CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

art. 14, IX, art. 105, §1º, art. 116, II, e art. 238 da Lei Orgânica do Município de Cariacica (Lei

Orgânica nº 01/1990); com fundamento no art. 5º, XXXIII, da CRFB/1988; com fundamento

no art. 1º, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011); com fundamento no

Decreto Federal nº 7.724/2012, vem à presença de Vossa Excelência e demais pares,

requerer que depois de ouvido o plenário e aprovado, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Sr. Euclério de Azevedo Sampaio Júnior, Prefeito de Cariacica, o pedido de informações

oficiais sobre as ações que estão sendo desenvolvidas por este Executivo Municipal para o

enfrentamento da violência contra mulheres e meninas em nosso território.

O pedido se justifica diante dos alarmantes dados divulgados no Anuário Brasileiro

de Segurança Pública/2025, que apontam o município de Cariacica entre as 50 cidades

com maior taxa de estupros do Brasil no ano de 2024, além do fato de que o município

ainda não conta com um Centro de Referência para Mulheres em situação de violência,

equipamento previsto na Política Nacional de Enfrentamento à Violência contra as

Mulheres.

Diante desse cenário, solicitamos que sejam prestadas as seguintes informações:

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003800350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

1.​ Quais são as políticas públicas, projetos ou programas em andamento no município

voltados ao enfrentamento de todo tipo de violência contra mulheres e meninas?

2.​ Existe algum planejamento para a implantação de um Centro de Referência para

Mulheres em situação de violência em Cariacica? Em caso afirmativo, favor informar

o estágio do processo (planejamento, orçamento, licitação, construção etc.).

3.​ Como está organizada a rede de atendimento às mulheres vítimas de violência,

incluindo no hall da violência o abuso sexual/estupro contra mulheres e meninas no

município? Há equipe técnica especializada atuando em serviços públicos

municipais?

4.​ Existem parcerias com o Governo do Estado, Poder Judiciário, Ministério Público,

Defensoria Pública ou organizações da sociedade civil nessa temática? Se sim, favor

detalhar.

5.​ Quais ações de formação, prevenção e campanhas públicas foram realizadas nos

anos de 2023, 2024 e previstas para 2025?

Na certeza de que o poder público municipal deve garantir, com prioridade, a

proteção da vida e dos direitos das mulheres, coloco-me à disposição para o diálogo e

acompanhamento das medidas que porventura estejam sendo adotadas.

As informações solicitadas têm por objetivo prestar um esclarecimento detalhado e

preciso por parte desta Casa Legislativa à população do nosso Município.

Atenciosamente

Plenário Vicente Santório Fantini,

30 de julho de 2025

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003800350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-05T11:14:59-0300